
 

 

 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTERIJA  
 

Biudžetinė įstaiga, A. Jakšto g. 4/9,  LT -01105 Vilnius, 
tel.  (8~5)  266 3661, faks. (8~5) 266 3663, el . p.  info@am.lt , http: //www.am.lt .  
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre,  kodas 188602370  

 

Pagal adresatų sąrašą 

 

 

 2021-07- Nr. (15-3)-D8(E)- 

Į  Nr.  

 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS MOKESČIO UŽ APLINKOS TERŠIMĄ ĮSTATYMO 

NR. VIII-1183 2, 4, 5, 6, 7, 9 STRAIPSNIŲ IR 8 PRIEDO PAKEITIMO ĮSTATYMO 

PROJEKTO DERINIMO 

 

Teikiame išvadoms gauti Lietuvos Respublikos mokesčio už aplinkos teršimą įstatymo Nr. 

VIII-1183 2, 4, 5, 6, 7, 9 straipsnių ir 8 priedo pakeitimo įstatymo projektą (toliau – Projektas). 

Projektu siekiama: 

• sumažinti šalinimų sąvartyne atliekų kiekį iki 5 proc. 2030 m. ir padidinti jų antrinį 

panaudojimą, perdirbimą bei panaudojimą energijai gauti siekiant ES tikslų; 

• įgyvendinti principą „teršėjas moka“, bent iš dalies padengiant aplinkai neigiamos 

veiklos kaštus, kurie paskatintų teršėjus daugiau investuoti į taršos mažinimo priemones ir mažiau 

teršti; 

• panaudoti mokestines lėšas savivaldybių bendruomenių interesams tenkinti investuojant 

į aplinkosaugines priemones; 

• įgyvendinti EBPO ir EK rekomendacijas Lietuvai dėl nemetaninių lakiųjų organinių 

junginių (NMLOJ) nacionaliniu mastu išmetamo kiekio sumažinimo iki 2029 metų ir vėliau, nes 

pagal esamas tendencijas ir EK atliktus vertinimus, Lietuva be papildomų priemonių negalės 

įgyvendinti jai nustatytų NMLOJ kiekio sumažinimo įsipareigojimų (sumažinti taršą NMLOJ 32 

proc. 2020-2029 m., nuo 2030 m. – 47 proc., palyginus su 2005 m. išmestu kiekiu); 

• gerinti aplinkos oro kokybę, taip reaguojant į bendruomenių skundus ir nepasitenkinimą 

dėl NMLOJ keliamų kvapų. 

Priėmus Projektą būtų prisidedama prie Lietuvoje išmetamo NMLOJ kiekio mažinimo tikslų 

pasiekimo. Pagal esamas tendencijas ir EK atliktus vertinimus, jau dabar aiškėja, kad Lietuva, 

nesiimdama papildomų priemonių NMLOJ taršai valdyti, negalės įgyvendinti prisiimtų taršos 

mažinimo įsipareigojimų 2020–2029 metams ir 2030 metams. 

Prie tikslo siekimo prisidėtų ir planuojamos surinkti įplaukos – 0,5 mln. Eur, kurios būtų 

panaudotos taršos mažinimo priemonėms finansuoti. Projektui įgyvendinti papildomų lėšų nereikės, 

nes jau dabar pagal galiojančius teisės aktus šiuos įrenginius eksploatuojantys asmenys (įmonės) 

privalo registruotis ir teikti metines ataskaitas apie išmestus į aplinką teršalus, tačiau skirtingai nei 

tiems, kuriems privalomas leidimas, jiems dabar nereikėjo deklaruoti ir mokėti mokesčio už jų 

išmetamus teršalus.  

Projektu įgyvendinamas Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos nuostatų 

įgyvendinimo plano 6.1.1 veiksmas „Parengti ir pateikti Lietuvos Respublikos Vyriausybei 

Mokesčio už aplinkos teršimą įstatymo pakeitimus siekiant padidinti mokesčio už aplinkos teršimą 

sąvartyne šalinamomis atliekomis tarifus ir papildyti mokesčio mokėtojų, teršiančių iš stacionariųjų 



 

 

2 

taršos šaltinių, sąrašą asmenimis, eksploatuojančiais organinius tirpiklius naudojančius įrenginius, 

kurie pagal Aplinkos apsaugos įstatymą privalo būti įregistruoti“. 

Projektu neperkeliami ir neįgyvendinami Europos Sąjungos teisės aktai. 

Projektas nenotifikuotinas Europos Komisijai pagal Informacijos apie techninius reglamentus 

ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisykles. 

Numatomas konsultavimasis su visuomene. Konsultavimosi tikslas – surinkti ir apibendrinti 

visuomenės pastabas dėl rengiamo Projekto. Konsultavimosi būdas – vieša konsultacija. 

Konsultavimosi terminas 10 darbo dienų, skaičiuojant nuo Projekto viešo paskelbimo pirmos 

dienos. 

Projektas skelbiamas Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų informacinėje 

sistemoje (https://tais.lrs.lt). 

Projektą parengė Aplinkos ministerijos Europos Sąjungos investicijų ir ekonominių priemonių 

departamento (direktorius Inesis Kiškis, tel. 8~618 12760, el. p. inesis.kiskis@am.lt) Ekonominių 

priemonių taikymo politikos skyriaus (vedėja Živilė Liberienė, tel. 8~677 55774, el. p. 

zivile.liberiene@am.lt) vyriausioji specialistė Virginija Kalesinskienė (tel. 8~696 95290, el. p. 

virginija.kalesinskienė@am.lt). 

PRIDEDAMA: 

1. Aiškinamasis raštas, 3 lapai. 

2. Nutarimo projektas, 1 lapas. 

3. Projektas, 2 lapai. 

4. Projekto lyginamasis variantas, 3 lapai. 

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo pažyma, 2 lapai. 

6. Administracinės naštos ūkio subjektams apskaičiavimo ataskaita, 4 lapai. 

 

 

Aplinkos ministerijos kanclerė                Sigita Vasiljevaitė 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3 

 

Virginija Kalesinskienė, 8~696 95 290, el. p. virginija.kalesinskiene@am.lt  

 

APLINKOS MINISTERIJOS 2021-             RAŠTO NR. (15-3)-D8(E)- 

ADRESATŲ SĄRAŠAS 

 

1. Finansų ministerijai 

2. Ekonomikos ir inovacijų ministerijai 

3. Teisingumo ministerijai 

4. Žemės ūkio ministerijai 

5. Valstybinė mokesčių inspekcijai prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos 

6. Lietuvos pramonininkų konfederacijai 

7. Lietuvos smulkiojo ir vidutinio verslo tarybai 

8. Lietuvos verslo konfederacijai 

9. Asociacijai „Investor’s Forum“  

10. Lietuvos profesinei sąjungai „Solidarumas“  

11. Lietuvos profesinių sąjungų konfederacijai 

12. Lietuvos laisvosios rinkos institutui 

 


